Дело № 5-94-456/2019
91MS0094-01-2019-001289-58
                                  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

26 декабря 2019 года                                                                             г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, с участием законного представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19, г. Ялта) дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Альтаир», ДАННЫЕ,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),-
                        УСТАНОВИЛ:
ООО «Альтаир», зарегистрированное по адресу АДРЕС, в установленный срок не предоставило сведения согласно определения государственного инспектора Отдела экологического надзора г. Ялта управления экологического надзора Южно-Крымского региона ФИО2 об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении.
Указанное почтовое отправление, содержащее копию определения возвращено в адрес отправителя 24 сентября 2019 года, в связи с истечением срока хранения.
Однако истребованные документы, указанные в определении от 14 августа 2019 гола, должностному лицу не представлены, равно как и уведомление о невозможности предоставления истребованных материалов, чем совершило правонарушение, предусмотренное ст.17.7 КоАП РФ.

Законный представитель ООО «Альтаир» ФИО в судебном заседании вину в инкриминируемом ООО «Альтаир»  административном правонарушении не признал и пояснил, что уведомление о необходимости получить потовое отправление в офис не поступало и  ни он , ни сотрудники ООО «Альтаир» не отказывались получать почтовое отправление, так как всегда отвечают на запросы государственных органов, в случае их поступления. Кроме этого указал, что при составлении протокола ему не были разъяснены права предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ. Также полагает , что в действиях  ООО «Альтаир» не имеется состава административного правонарушения, так как согласно идентификатору об отслеживании почтового отправления не имеется сведений об отказе получения работниками ООО «Альтаир» почтового отправления, а имеются сведения об истечении срока хранения почтового отправления.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении в судебное заседание не явился, о дне и времени судебного заседания извещен надлежащим образом.
Выслушав законного представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина ООО «Альтаир» установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
-  протоколом об административном правонарушении №015162 от 20.11.2019г. (л.д. 6);
- определением об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении №1306 от 14 августа 2019 года (л.д. 1);

- почтовым отправлением отправление, содержащее копию определения об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении №1306 от 14 августа 2019 года возвращённого в адрес отправителя 24 сентября 2019 года, в связи с истечением срока хранения (л.д.2).

- сведениями из электронной базы данных с сайта Почты России с почтовым идентификатором НОМЕР.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

В силу ч.2 ст.2.1. КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Статья 17.7 КоАП РФ предусматривает административную  ответственность за  умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Согласно ст. 26.10 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе сведений (информации), необходимых для расчета размера административного штрафа. Истребуемые сведения должны быть направлены в трехдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших определение.

В соответствии с ч. 1 ст. 66 Федерального закона от 10.01.2002 N 7-ФЗ (ред. от 26.07.2019) "Об охране окружающей среды" должностные лица органов государственного надзора, являющиеся государственными инспекторами в области охраны окружающей среды, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеют право запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые в ходе проведения проверки;

Как следует из электронных данных с сайта Почты России заказное письмо с почтовым идентификатором НОМЕР, содержащее определение об истребовании сведений, направлено в адрес ООО «Альтаир» 16 августа 2019 г., которое прибыло в место вручения 19 августа 2019 г., и по истечении месяца – 19 сентября 2019 г. было возвращено в адрес отправителя, в связи с истечением срока хранения 24 сентября 2019 года (л.д. 2).

Сведений о том, что вышеуказанное определение государственного инспектора Отдела экологического надзора г. Ялта управления экологического надзора Южно-Крымского региона ФИО2 об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении по обстоятельствам, не зависящим от него, материалы дела не содержат и законным представителем не представлено, учитывая, что юридическое лицо несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, поступивших по его адресу.

Таким образом, определение об истребовании сведений в рамках производства по делу об административном правонарушении ООО «Альтаир» в трехдневный срок с момента получения определения исполнено не было, уведомление о невозможности представления указанных сведений не направлено.

Следовательно, ООО «Альтаир» не выполнены требования ст. 26.10 КоАП РФ, не предоставлены сведения, необходимые для рассмотрения дела об административном правонарушении.

Учитывая  законный характер требований государственного инспектора Отдела экологического надзора г. Ялта управления экологического надзора Южно-Крымского региона, мировой судья приходит к выводу о наличии  бездействия со стороны ООО «Альтаир», а именно  умышленное невыполнение законного требования должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, что влечет наступление административной ответственности по  ст. 17.7 КоАП РФ.

Доводы законного представителя ФИО опровергаются собранными по делу доказательствами, оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в связи с отсутствием состава административного правонарушения не имеется, так как
ООО «Альтаир» имело возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но Обществом не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности ООО «Альтаир» в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ.

При разрешении вопроса о применении административного наказания к ООО «Альтаир» принимается во внимание характер совершенного ею административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие обстоятельства, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.

Руководствуясь ст.ст.3.1, 17.7, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
П О С Т А Н О В И Л:
Общество с ограниченной ответственностью «Альтаир», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 50000,00 руб. (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма); КБК 82011690020020000140; ОКТМО 35729000; КПП 910201001; р/с 40101810335100010001; банк получателя – отделение по Республики Крым ЦБ РФ открытый УФК по РК; БИК – 043510001.
наименование платежа – административный штраф №5-94-456/2019.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись
                            Е.Л. Бекенштейн